UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Bakalářská práce

2011 Bc. Tomáš Tesař

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Bc. Tomáš Tesař

Comparative analysis of factors influencing

children’s smoking

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: Bc. Tomáš Tesař

Vedoucí práce: Ing. Filip Pertold, Ph.D.

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

TESAŘ, Tomáš. Comparative analysis of factors influencing children’s smoking. Praha,

2010. 42 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

ekonomických studií. Vedoucí bakalářské práce Ing. Filip Pertold, Ph.D.

Abstrakt

Kouření u dětí je sociální problém, který se snaží řešit vlády po celém světě. Některé

jsou úspěšné, jiné již méně. Tato práce se zaměřuje na velmi dobrou situaci v USA a naopak

na horší v České republice. Na to, jestli je dítě kuřákem nebo ne, působí mnoho vlivů a právě

tato práce se snaží najít ty nejdůležitější v obou zemích. Druhý cíl je porovnat významnosti

faktorů v USA a České republice.

Popisná statistika dat z výzkumu NYTS v USA v roce 2009 a výzkumu GYTS

v České republice v letech 2002 a 2007 ukazují, že v USA je méně než deset procent dětských

kuřáků a že v ČR se situace sice lepší, ale pořád je zde množství kuřáků třikrát větší. Efekt

jednotlivých faktorů je odhadnut pomocí LPM, probitového a logitového modelu. Americké

děti jsou více ovlivněny kouřením jiných osob v jejich přítomnosti a školními kurzy

poučujícími o nebezpečí kouření než české děti, které jsou naopak více ovlivněny kamarády a

rodiči, kteří kouří.

Abstract

Smoking of children definitely is a huge social problem, which many governments

around the world try to solve. Some of them are successful, other less. This paper focuses on

the USA with the very good situation and, on the other hand, on the Czech Republic, where

the situation is not so satisfactory. There are many factors that influence if a child smokes or

not. And the main aim of this paper is to find the important factors in the both countries.

Other aim is to compare significance of the factors’ influence in the USA with the ones in the

Czech Republic.

Statistical description of datasets from NYTS survey in the USA in 2009 and from

GYTS surveys in the Czech Republic in 2002 and 2007 show that there are less than 10% of

child smokers in the age of 14 in the USA and the situation in the Czech Republic is getting

better, although the amount of children who smoke is still three times higher. The influences

of the factors are estimated by LPM methods, probit and logit models. American children are

more affected by school class explaining danger and by other people who smoke in their

presence, while the Czech children are mostly influenced by smokers among their closest

friends and their parents.

Klíčová slova

Děti, kouření, vliv, faktory, ekonometrie, Česká republika, USA

Keywords

Children, smoking, influence, factors, econometrics, the Czech Republic, the USA

Rozsah práce: 72 tisíc znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. 5. 2011 Bc. Tomáš Tesař

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Ing. Filipu Pertoldovi, Ph.D., za vedení mé práce a rady

z oblasti ekonometrie, Kateřině Mrázové za rady z oblasti dětské psychologie a Kristýně

Kubáčové za jazykovou korekturu.

Contents

INTRODUCTION ................................................................................................................................ 11

1 HISTORY IN THE CZECH REPUBLIC ............................................................................................ 12

1.1 SURVEYS IN CZECH REPUBLIC ........................................................................................................... 12

1.1.1 The Health Behaviour in School-aged Children (HBSC) ................................................... 12

1.1.2 The European School Survey Project on Alcohol and other Drugs (ESPAD) ..................... 13

1.1.3 The Global Youth Tobacco Survey (GYTS) ........................................................................ 14

1.2 COMPARISON BETWEEN CENTRAL AND EASTERN EUROPE ...................................................................... 15

2 HISTORY IN THE USA................................................................................................................ 17

2.1 SURVEYS IN THE USA ..................................................................................................................... 18

2.1.1 Monitoring the Future ..................................................................................................... 18

2.1.2 NYTS ................................................................................................................................ 19

3 FACTORS INFLUENCING THE CHILDREN SMOKING ................................................................... 20

3.1 PARENTS ...................................................................................................................................... 20

3.2 FRIENDS ...................................................................................................................................... 21

3.3 ANTI-SMOKING ADVERTISEMENT AND PROGRAMS IN SCHOOLS ............................................................... 22

4 ECONOMETRIC MODEL ............................................................................................................ 24

4.1 DATASETS .................................................................................................................................... 24

4.1.1 CZE 2002 and 2007 .......................................................................................................... 24

4.1.2 The USA 2009 .................................................................................................................. 26

4.2 METHODS .................................................................................................................................... 27

4.2.1 Linear probability model ................................................................................................. 27

4.2.2 Probit and logit models ................................................................................................... 27

4.2.3 Equations of the model ................................................................................................... 28

4.3 RESULTS ...................................................................................................................................... 29

4.3.1 Descriptive Statistics ....................................................................................................... 29

4.3.2 Models’ results ................................................................................................................ 30

4.4 INTERPRETATION ........................................................................................................................... 32

5 DISCUSSION ............................................................................................................................. 35

CONCLUSION .................................................................................................................................... 37

REFERENCES ...................................................................................................................................... 38

11

Introduction

One can simply says that the economics is a human science dealing with money.

However, even rich people know that they cannot buy the health for money. And the most

important for humankind is health of children. The smoking children are huge social problem,

which many governments around the world try to solve. Some of them are successful, other

less.

This paper focuses on the very good situation in the USA and tries to compare it with

the situation in the Czech Republic. There are many factors which influence the fact that child

smokes or not and the main aim of this paper is to find the most important factors in both

country. Other aim is to compare significance of the influence of factors in the USA with the

ones in the Czech Republic.

Statistical description of datasets from NYTS survey in the USA in 2009 and from

GYTS surveys in the Czech Republic in 2002 and 2007 show that there are less than ten

percent of smoking children in the age of 14 in the USA and the situation gets better in the

Czech Republic, although the amount of smoking children is still three times higher. The

influences of the factors are estimated by methods LPM, probit and logit model, where the

parameters show the probability of being smoker. This dummy variable is most affected by

variables Smoking friends, Smoking in their homes, Smoking in their presence and School

project. The American children are more affected by lessons about danger of smoking in the

schools and smoking in their presence, while the Czech ones are influenced by their closest

friend’s smoking and parents’ smoking.

The paper is structured as follow. The chapter 1 and 2 summarised the situation in the

Czech Republic and in the USA. The different views on influence of children are given in the

chapter 3. The chapter 4 describes the econometric model and its results, which are discussed

in the chapter 5.
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1 Situation in the Czech Republic

During the last few years several surveys have measured the share of smoking children

in the Czech Republic. The methods and results of three most important international surveys

are summarized in the first part of this chapter. The other part focuses on comparing situation

in the Czech Republic with other countries in the region of Central and Eastern Europe.

1.1 Surveys in the Czech Republic

Many local and international surveys have tried to find significant relationships or

simply to measure the issue of smoking children in the Czech Republic in the few past years.

The World Health Organization has measured the influence of bad habits (also smoking) on

health through the Health Behaviour in School-aged Children. Smoking and alcohol drinking

belong to drugs using, so every drug survey is counted like the European School Survey

Project on Alcohol and Drugs. In the third part of this chapter I describe the Global Youth

Tobacco Survey, which serves as the source of data for this paper.

1.1.1 The Health Behaviour in School-aged Children (HBSC)1

This part is about the international system of surveys that focus on health and health

behaviour of eleven-, thirteen- and fifteen-year-old children and young people. The first study

was carried out in co-operation with the World Health Organization almost thirty years ago.

The measuring was done only in England, Denmark, Finland, Norway, Austria and Denmark,

but the seventh and the last survey in 2005-2006 was held in 41 countries and regions across

Europe and North America. As the amount of regions also rises, the aim of study is wider.

Physical, social and emotional well-being or social context are new topics of researching, too.

After the four last surveys The WHO Regional Office for Europe published reports, where it

tried to describe interesting data and to compare countries and regions in many categories.

The reports and also the data is a huge resource for policy-makers such as government, health


[…]


tricky, too. Children were asked if they had been instructed in danger of smoking in the last

year or last semester. Therefore the results of this question depend on time in the year, when

the children participated the survey. The model does not include the effects of school projects

that were realized one or more years before survey measuring. However, this school projects

in early elementary age of children are the most important according to summary of

Wakefield (2003).

In general, the anti smoking messages in mass media and even the pro tobacco

advertisement have no significant effect on 1% level of significance. Only exception is

advertisement in newspaper in the USA, which slightly increase the probability of being

smoker. There could be two possible explanations. Firstly, majority of mentioned papers that

measured effects of anti smoking campaigns or tobacco advertisement use the dataset from

survey of two different groups. One was affected one and the other was control one. In this

case the participants were chosen randomly, so none of them was in control group. The

probability, that every child had seen at least one message or advertisement was high. The

second explanation is based on some kind of human’s adaption. Not only children, but also

people in general are surrounded by omnipresent advertisements, and so they notice only the

most original, funny or else interesting campaign. In connection with almost total ban of

tobacco advertisement and maybe common anti smoking campaigns there could be any

influences.

It is to be questioned if this model is correct due to the identification problems. Firstly,

each explanatory variable could affect dependent variable or the causality is reserved, too.

The weakness of this model lies in its most significant variable – Friends. As well as friends

influence a child, the smoking child (especially a natural group leader with great charisma)

can influence their friends. Less probably children can make their parents to smoke and

unlikely children’s smoking make them blind to notice anti smoking messages.
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Next problem is endogeneity of independent variables (Shepherd, 2008). According to

OLS conditions the covariance between independent variables and error term must be zero

otherwise the estimates are biased and inconsistent. The method of instrumental variable fixes

this problem. All three linear probability models have uncorrelated residuals with independent

explanatory variables.

Omitted variables are another problem. Wooldridge (2006) defined it as excluding a

relevant variable or underspecification of the model and it causes the omitted variables bias.

The possibility that the model does not mention the important factors is high. The price of

cigarettes or smoking tobacco is high due to excise and so the price elasticity has an effect.

Income elasticity has similar effect, but the datasets do not contain the information about

disposable income (pocket money) or prices of the cigarettes in the place of measurement. In

general, this issue could be called availability of cigarettes and it seems difficult to measure it

due to different places where children live. Other factor, which could be called kind of

repression, has the same reason of immeasurability. Each school has different repressions for

students who smoke, as well as the police officers are more benevolent in some cities.

Relationship between parents and children is almost immeasurable, although bad relationship

or very benevolent education in a family could lead to higher probability of smoking of a

child. Finally, there could be connection between consuming alcohol and smoking marihuana

and smoking cigarettes.

5 Discussion

The situation in the Czech Republic is quite better in 2007 than five years later, so the

progress is positive. However, reaching similar results of no smoking as in the USA will be

difficult and it will take long time.

The model demonstrates that children are most suggestible by their friends. These

friends are in the same age and could be also affected by their friends. The progress of

decreasing amount of smoking children is clear, so the effects will be lower and the

probability of becoming smoker, too. This means, that the decreasing will be faster and faster,

which can be called multiplicative effect.

Summary of this model pointed out, that smoking parents should smoke in another

room, than their children are. The best way to reduce parents’ influence is to make them to

quit smoking. However, this is very difficult for policymakers or campaign creators. The anti

smoking projects, which teach adult people about harmfulness of passive smoking, are easier
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method, especially when it targets parents with small children. It has two outcomes: children

are healthier because of decreasing passive smoking and the factors Some presence and Most

presence decrease, too.

Although the anti-smoking campaigns do not seem to be efficient in this model, the

school projects could work in a satisfactory manner. The great advantage is that these anti-

smoking messages target children directly. The cooperation of Minister of Health and

Minister of Education seems to be more efficient in organizing lectures on danger of smoking.

This way of decreasing child smoking is easier for policymakers, too. As mentioned in the

Chapter three, the more drastic picture of consequences of smoking are, the more are

reflected. Thus the campaign of the Ministry of Transport of the Czech Republic, which was

called Nemyslíš, zaplatíš! and was framed in very realistic way, could serve as an example for

anti-smoking campaigns, too.

These projects are released only few times per year, but there should be a stable access

to help for children, some kind of child psychologist in schools. These people should help

children to quit smoking without punishing them. It surely increases the influence in the

model. The positive synergic effect of two factors could occur in so far as schools would

cooperate with parents in this education.

The last suggest is applied to repressions mentioned in previous chapter. Obviously,

there are many places where children can buy cigarettes or alcohol and the sellers are not

afraid of repressions, which are rather low. Changes in the form of higher fines or other hard

penalties could decrease the availability of cigarettes.
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Conclusion

Smoking of children is a social problem and there are many different ways how to deal

with it. Everyone cares for children’s health: international organizations, e.g. World Health

Organization, government institutions such as Ministry of Health, management of schools on

local level and their parents, of course. Many surveys have concerned it theoretically, with

statistical description only. Their results are mostly put in form of percent of population and

the influence is only discussed. Some papers with more sophisticated methods use the dataset

from survey to estimate econometric models. These models confirm or reject their author’s

hypothesis about very specific factors.

This paper is more general, because it uses combination of statistical description and

econometric models to estimate influence of many factors. The theoretical facts and

knowledge sources from more specific papers and datasets come from local surveys, which

are organized internationally, and so they are comparable. The results show the differences

between children in the USA and in the Czech Republic. This difference is important, because

mentioned model tries to find the factors which stay behind the fact that American policy is

successful and American children smoke three times less than Czech ones. It is obvious, that

Czech policymakers are doing right decisions nowadays and decreasing amount of children

smokers is significant.

On the other hand, even if the situation achieves the same satisfactory level as in the

USA, there are still other problems affecting both physical and psychical health of children in

the Czech Republic alarmingly. The alcohol is cheaper than non-alcoholic beverages here, in

general, children are lazier and suffer from civilization diseases more and more.
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