Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Tomáš Tesař
Advisor: Ing. Filip Pertold, Ph.D.
Title of the thesis: Comparative analysis of factors influencing children's smoking

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce se skládá ze dvou základních částí. Začíná slovním popisem situace v analyzovaných zemích (Česká republika a Spojené státy americké) a pokračuje provedením ekonometrické analýzy pomocí lineárně pravděpodobnostního modelu (metoda nejmenších čtverců) a modelů probit a logit (metoda maximální pravděpodobnosti), které porovnávají situaci v různých letech v České republice (2002 a 2007) se situací v USA v roce 2009. Studie se snaží identifikovat důležitost některých faktorů, které se podílejí na zvýšení pravděpodobnosti kouření dětí (např. kouření v domácnosti, kouření spolužáků, reklamní kampaně).

Literatura:

Práce používá relevantní domácí i zahraniční literaturu a vhodně využívá referencí. Ovšem práce by mohla obsahovat i více odkazů, které přímo souvisí se zájmem výzkumu např.

Chaloupka, F., Watner K., (2000), "Economics of Smoking", in Handbook of Health Economics, Cuyler A., Newhouse, J. (Eds.), North-Holland, Elsevier;

Powell, L., Taurus, J., Ross, H., (2005), "Importance of Peer Effects, Cigarette Prices, and Tobacco Control Policies for Youth Smoking Behavior", Journal of Health Economics, Vol. 24, 950-968;

Fletcher, J. M., (2010), "Social interactions and smoking: evidence using multiple student cohorts, instrumental variables, and school fixed effects," Health Economics, John Wiley & Sons, Ltd., vol. 19(4), pages 466-484

Tyto práce dochází k podobným závěrům jako autor, ovšem nejsou zahrnuty v seznamu literatury, což lze na bakalářském stupni pochopit.

Metody:

Autor sice využívá tři rozdílných ekonometrických metod a naznačuje i jejich možná pozitiva a negativa, ovšem hlubší analýza dopadu použitých modelů na výsledky chybí. Celkově lze ovšem pojmout analýzu za nadprůměrnou, použité modely jsou na úrovni bakalářského studia dostatečně sofistikované. Přitom podrobnější interpretace výsledků by byla zajímavým rozšířením práce. Použité metody jsou vhodně zvolené.

Přidaná hodnota:

Autor sice identifikoval multiplikační efekt, kdy větší množství spolužáků i zvyšuje pravděpodobnost toho, že zkoumaný subjekt je kuřák, ovšem ke stejnému závěru došly již dřívější práce (viz část věnující se hodnocení literatury). Přínos práce by měl být více zdůrazněn s odkazy na další relevantní studie, což by zvýšilo hodnotu práce z vědeckého hlediska. Celkově je ovšem přidaná hodnota na velmi dobré úrovni, zajímavý je například nesignifikativní vliv mediálních kampaní. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, lze výsledek hodnotit jako nadprůměrný.

Forma prezentace:

Největší slabinu práce spatřuji ve formě prezentace. Vzhledem k tomu, že práce je menšího rozsahu (po odečtení příloh práce obsahuje jen něco málo přes 64 tisíc znaků včetně mezer - je tedy v souladu se studijním řádem Univerzity Karlovy, který stanovuje minimum na 63 tisíc znaků včetně mezer) měl autor více dbát na kvalitu formy prezentace. Práce je sice psána úhledně, ale obsahuje množství chyb. Prvním prohřeškem je fakt, že větší část úvodu je doslovnou kopií abstraktu.

Práce je psána v angličtině, ovšem text obsahuje řadu gramatických chyb. Již první věta obsahuje chybu: "One can simply says that..." (str. 11); další chyby jsou např. " The main theme was **health** inequalities in health and well-being..." (str. 13); "Nevertheless, the table below, which **show**

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Tomáš Tesař
Advisor: Ing. Filip Pertold, Ph.D.
Title of the thesis: Comparative analysis of factors influencing children's smoking

(správně shows) the comparison ..." (str. 17) "The situation in the Czech Republic is quite better in 2007 than five years **later (správně ago)**" (str. 35) atp.;

Chybí seznam zkratek a čtení textu tak není příliš přehledné. Tabulky jsou sice očíslované, ale jejich čísla nejsou použita v textu, stejně tak chybí list se seznamem grafů a tabulek. Celý text působí dojmem, že se jedná o vcelku kvalitní článek, ovšem nespĺňuje některé náležitosti bakalářské práce. V tomto ohledu by mohlo dojít ke zlepšení.

I přes výše zmíněnou kritiku jde o kvalitní bakalářskou práci. Proto práci **doporučuji přijmout k obhajobě** s hodnocením „**výborně**“. Během obhajoby by autor mohl podrobně rozvést svůj záměr využití tří rozdílných ekonometrických modelů a podrobněji vysvětlit přidanou hodnotu své práce.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 26
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 14
TOTAL POINTS (max. 100 points) 83
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Michael Princ

DATE OF EVALUATION: 6.6. 2011

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě